
Š 011999 Inspekční zpráva - str. 1

Č E S K Á    Š K O L N Í    I N S P E K C E

Čj.: 121 129/99-11136 Oblastní pracoviště č. 12 Brno 
Signatura: ol2us204 Okresní pracoviště Brno - město 

INSPEKČNÍ  ZPRÁVA

Škola: Obchodní akademie a Vyšší odborná škola sociální, Brno, 
Kounicova 57

Identifikátor školy: 600 013 502

IZO: 000566381 (OA), 110026845 (VOŠ)

Ředitel školy: RNDr. Aleš Maršálek

Zřizovatel: Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy ČR, Karmelitská 7, 
118 12 Praha 1 - Malá Strana

Školský úřad: ŠÚ Brno - město, Křížová 22, 603 00 Brno

Termín inspekce: 9. a 10. 6. 1999

Školní inspektorka: PhDr. Renáta Ševčíková

Předmět inspekce: Posouzení činnosti školy ve vybraných částech dle § 18 odst. 3, 4 
zákona ČNR č. 564/1990 Sb., o státní správě a samosprávě 
ve školství, ve znění pozdějších předpisů.
Průběh absolutoria na vyšší odborné škole a dodržování obecně 
závazných právních předpisů při konání absolutoria.

Označení dokladů 
a ostatních materiálů, 
o které se zjištění opírá:

rozhodnutí o zařazení do sítě škol, předškolních zařízení a 
školských zařízení MŠMT ČR č.j. 32 159/98-21 ze dne 23. 11. 
1998, učební plán studijního oboru 67-22-7 sociální činnost (podle 
KKOV 75-41-N se zaměřením 002 sociální práce), třídní výkaz 
třídy 3.BV ve školním roce 1998/1999, třídní kniha třídy  3.BV ve
školním roce 1998/1999, jmenování zkušební komise pro 
absolutorium ve školním roce 1998/1999 vydané MŠMT ČR dne 
19. 3. 1999 č.j. 17 613/99-23 a doplněk ze dne 7. 6. 1999 č.j. 
22975/99-23, harmonogram organizačního zajištění absolutoria, 
protokol o absolutoriu na třídu  3.BV a na žáka, výběr vysvědčení 
o absolutoriu, výběr diplomů absolventa vyšší odborné školy, 
výběr z osobní dokumentace žáků třídy 3.BV, vyjádření vedoucího 
absolventské práce a oponentský posudek k absolventské práci 
třídy 3.BV, doklady ke stanovení témat a termínu absolventských 
prací třídy 3.BV, výběr absolventských prací ve třídě 3.BV, 
přehled témat absolventských prací, témata pro zkoušku z cizích 
jazyků a k teoretické zkoušce z odborných předmětů absolutoria 
ve školním roce 1998/1999 ve třídě  3.BV.



Inspekční zpráva - str. 2

ZJIŠTĚNÉ SKUTEČNOSTI A JEJICH HODNOCENÍ

1 Charakteristika zkoušky
Na Obchodní akademii a Vyšší odborné škole sociální v Brně, Kounicova 57 se 

konalo první absolutorium ve dvou třídách denního studia 3.AV a 3.BV a to ve dnech 7. -
11. 6. 1999. Absolutorium konalo celkem 25 žáků třídy 3.AV a 18 žáků třídy 3.BV. Česká 
školní inspekce sledovala průběh absolutoria ve dnech 9. a 10. 6. 1999 u části třídy 3.BV.

Ukončování studia absolutoriem se konalo v souladu s ustanovením v odst. 1 a 2  § 7 
vyhlášky MŠMT ČR č. 265/1996 Sb., kterou se stanovují podrobnosti o organizaci studia 
a jeho ukončování ve vyšší odborné škole. Zkoušky konalo 18 žáků třídy 3.BV a všichni 
splnili podmínku pro konání absolutoria, úspěšně ukončili poslední ročník studia. 

Absolutorium se konalo v pěkně a slavnostně upravené učebně školy. Přístup 
veřejnosti byl umožněn. 

 Absolutorium se ve sledovaných dnech a třídě konalo v souladu s výše uvedenou 
vyhláškou. 

2 Obsah a časový průběh zkoušky
Zkoušky probíhaly podle předem připraveného a přehledného harmonogramu. 

Obsahoval přehled zkoušek, seznamy žáků skládajících zkoušky v jednotlivých dnech a 
seznam členů zkušební komise. Časový sled absolutoria a jeho částí, tj. zkoušek a obhajob 
absolventských prací, byl stanoven v souladu s odst. 5 § 7 vyhlášky MŠMT ČR 
č. 265/1996 Sb. Průběh byl dodržován. Absolutorium tvořily absolventská práce žáka a 
jeho obhajoba, zkouška z cizího jazyka (anglický nebo německý) a teoretická zkouška  
z odborných předmětů (byly stanoveny podle učebního plánu studia 75-41-N sociální 
činnost se zaměřením 002 sociální práce). Absolventské práce byly doplněny o odborné 
posudky vedoucího práce a oponenta. Výběr absolventských prací shlédnutý při konání 
absolutoria byl na požadované úrovni vyšší odborné školy. Připravená témata pro 
jednotlivé zkoušky z cizího jazyka a pro teoretickou zkoušku z odborných předmětů byla 
k dispozici a odpovídala požadavkům kladeným na studium tohoto typu. Témata zkoušky 
z odborných předmětů byla rozdělena na dílčí otázky vztahující se k předmětům.

Žáci měli možnost při přípravě využít pomůcky (slovníky) a při zkoušce používali 
některé doplňující materiály (texty, schémata). Využívali příkladů a případových studií 
z odborné praxe (v osobním portfoliu), při kterých většinou prokázali samostatnost 
myšlení a vlastní názor. Většina žáků byla dobře připravena, nejlepší dosáhli 
vyznamenání, někteří ze sledovaných žáků byli neúspěšní.

Obsah a časový průběh absolutoria odpovídaly výše uvedeným platným právním 
předpisům a celkově naplňovaly poslání absolventa vyšší odborné školy.

3 Klasifikace žáků
Postup zkušební komise při klasifikování žáků v jednotlivých částech absolutoria a 

při celkovém hodnocení byl v souladu s odst. 1, 2, 3 § 8 vyhlášky MŠMT ČR č. 265/1996 
Sb. Zkušební komise postupovala při klasifikaci zodpovědně, nároky na žáky kladené 
odpovídaly požadavkům daným v profilu absolventa. Celkové hodnocení a dosažená 
klasifikace v jednotlivých částech byly oznámeny předsedkyní komise v den konání 
absolutoria, v souladu se zněním odst. 4 § 8 vyhlášky MŠMT ČR č. 265/1996 Sb. 
V případě několika neprospívajících žáků zkušební komise určila termín absolutoria 
v souladu s ustanovením osmé věty, týkající se neprospívajících žáků, v odst. 2 § 27 b 



Inspekční zpráva - str. 3

školského zákona. Slavnostní předání vysvědčení a diplomů úspěšným žákům bude 
uskutečněno podle plánu školy.

Klasifikace žáků a hodnocení absolutoria odpovídaly platným právním předpisům.

4 Zkušební komise
Zkušební komisi pro Obchodní akademii a Vyšší odbornou školu sociální v Brně, 

Kounicova 57, pro školní rok 1998/1999 jmenovalo MŠMT ČR úředním dopisem č.j. 
17613/99-23 dne 17. 3. 1999 s doplňkem č.j. 22975/99-23 ze dne 7. 6. 1999 v souladu se 
zněním první věty v odst. 2 § 27 b školského zákona. V uvedeném doplňku zaslaném 
MŠMT ČR byly před započetím konání absolutoria ve třídě 3.BV opraveny údaje týkající 
se třídní učitelky, avšak nesprávně a navíc se změnil údaj týkající se stejné osoby jako 
dalšího člena. Tuto nepřesnost nebylo možno vzhledem k termínu konání absolutoria 
změnit. 

Stálí členové zkušební komise byli předseda, místopředseda a třídní učitel. 
Předsedkyní byla vedoucí učitelka z vyšší odborné školy stejného typu a s požadovaným 
pedagogickým a odborným vzděláním. Na základě návrhu ředitele byli jako další členové 
jmenováni učitelé předmětů, vedoucí absolventských prací, oponent a přísedící. 
O výsledcích rozhodovala zkušební komise hlasováním. Členové komise řádně plnili 
svoje povinnosti a zkoušky probíhaly v dobré atmosféře. 

Činnost zkušební komise probíhala v souladu s platnými právními předpisy.

5 Povinná dokumentace zkoušky
Dokumentace předepsaná pro absolutorium byla dobře připravena. Třídní kniha 

3.BV třídy byla uzavřena, přehledně vedený třídní výkaz obsahoval některé 
administrativní nedostatky. Protokol o absolutoriu na třídu a na žáka, vysvědčení o 
absolutoriu a diplom absolventa vyšší odborné školy jsou vedeny řádně a na předepsaných 
tiskopisech. Oponentské posudky a vyjádření vedoucího absolventské práce byly řádně 
písemně zpracovány a komisi byly k dispozici. Osobní dokumentace žáka (tzv. portfolio) 
byl obsažný soubor zahrnující údaje o průběhu studia, dohody a kontrakty ke konání 
odborné praxe, zpracované práce v jednotlivých ročnících studia, hodnocení odborné 
praxe, plnění úkolů a kompetencí na praxi, životopis a výkaz o studiu na vyšší odborné 
škole. 

Povinná dokumentace k absolutoriu je vedena na předepsaných tiskopisech a 
v souladu s platnými právními předpisy.

ZÁVĚRY

Absolutorium na Vyšší odborné škole sociální ve sledovaném období se konalo 
v souladu s platnými právními normami a je na nadprůměrné úrovni.

razítko

Podpis školní inspektorky: .....dr. Renáta Ševčíková v.r.................



Inspekční zpráva - str. 4

V  Blansku dne 15. 6. 1999. 

Přílohy: 0

Inspekční zprávu jsem převzal dne  .........18. června 1999.............................................

razítko

Podpis ředitele školy  ..RNDr. Aleš Maršálek..v.r............

Dle § 19 odst. 8 zákona ČNR č. 564/1990 Sb., o státní správě a samosprávě ve školství, 
ve znění pozdějších předpisů, může ředitel školy podat připomínky k obsahu inspekční 
zprávy České školní inspekci do 14 dnů po jejím obdržení. Připomínky k obsahu inspekční 
zprávy jsou její součástí.

Na vědomí
Adresát Datum předání/

odeslání zprávy
Podpis příjemce nebo čj. 
jednacího protokolu ČŠI

Zřizovatel MŠMT ČR, Praha, Karmelitská 7 1999-06-30 121 140/99-11136
Školský úřad Brno - město, Křížová 22
Rada školy není zřízena -------------------- --------------------------

Připomínky ředitele školy
Datum Čj. jednacího protokolu ČŠI Text

--------- -------------------  připomínky nebyly


	Charakteristika zkoušky
	Obsah a časový průběh zkoušky
	Klasifikace žáků
	Zkušební komise
	Povinná dokumentace zkoušky



